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Vedr.: Høring af udkast til forslag til lov om ændring af lov om planlægning 
(klimalokalplaner og forenkling af planloven) 
 
De Samvirkende Købmænd (DSK) har modtaget ovennævnte lovforslag i høring, 
hvilket vi hermed takker for. 
 
Med forslaget gives kommunerne mulighed for at vedtage klimalokalplaner. DSK har 
ingen kommentarer til denne del af lovforslaget. 
 
Herudover foreslås der tre ændringer med det formål at afbureaukratisere loven ved 
at lette ophævelsen af forældede lokalplaner, udvide området for udbygningsaftaler 
samt muliggøre delegation af beslutningskompetencen til vedtagelse af planforslag. 
 
For så vidt angår de to første elementer i denne afbureaukratisering, har DSK heller 
ingen kommentarer, idet DSK støtter en effektiv og hensigtsmæssig opgavevareta-
gelse. DSK kan dog ikke støtte forslaget om delegation af beslutningskompetence til 
vedtagelse af planforslag til stående udvalg eller økonomiudvalget.  
 
Det anføres under punkt 3.4.1. Gældende ret, at det efter fast praksis antages, at 
vedtagelsen af planforslag og den endelige plan ikke kan delegeres, hverken til de 
stående udvalg eller særlige udvalg. Det foreslås derfor, at der indsættes en udtryk-
kelig bestemmelse om, at kommunalbestyrelsen i et møde skal træffe beslutning om 
vedtagelse af planforslag eller endelig vedtagelse af planforslag til revision af kom-
muneplanen, som er besluttet i kommunalbestyrelsens strategi for kommuneplanen. 
Hensigten hermed er dels at fastslå, at der gælder et delegationsforbud for disse be-
slutninger, dels at fastslå at kommunalbestyrelsen har adgang til i øvrigt at delegere 
kompetencen til at vedtage forslag til planer og til endelig vedtagelse af planer til et 
stående udvalg m.v. Endelig anføres det, at en sådan fri adgang til delegation svarer 
til det almindelige udgangspunkt, som gælder efter den kommunale styrelseslov. 
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Uanset om kommuner i henhold til den gældende kommunale styrelseslov er over-
ladt en til tider ganske vidtgående delegationskompetence, kan DSK ikke gå ind for 
et lovforslag, der ganske vist på den ene side fastslår, at der gælder et delegations-
forbud for visse beslutninger, men hvor et andet af formålene er at fastslå, at kom-
munalbestyrelsen har adgang til i øvrigt at delegere kompetencen til at vedtage for-
slag til planer og til endelig vedtagelse af planer til et stående udvalg, til økonomiud-
valget eller til forvaltningen, således som det fremgår under lovforslagets punkt 3.4.2.  
 
Baggrunden herfor er, som netop anført i samme lovforslag, at hensynet til offentlig-
heden og den demokratiske proces er et meget vigtigt element netop ved lokalplan-
forslag, hvor der ofte er stærkt divergerende opfattelser hos kommunens indbyggere. 
Disse hensyn varetages ikke på tilstrækkelig vis, hvis forslagene alene behandles i et 
stående udvalg, hvor der heller ikke er sikkerhed for, at alle politiske grupperinger er 
repræsenteret. Helt galt bliver det i sager, der alene vil kunne behandles i forvaltnin-
gen, hvor den demokratiske proces helt er udeladt.  
 
Ofte er den åbne og demokratiske proces jo netop også garant for, at der ikke i 
kommunerne ved et uheld vedtages planer, der ikke burde have været vedtaget – el-
ler som slet ikke lovligt kan vedtages. Sådanne planer resulterer jo ofte i langvarige 
sagsforløb med sagsbehandling ved klageinstans eller domstolene. I det omfang så-
danne sager kan undgås, er det absolut ønskværdigt. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Jytte Tandrup 
Erhvervspolitisk chef 
 


